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MUSTAQIL TA’LIM FAOLIYATI ASOSIDA TALABALARNING HUQUQIY TA’LIMINI 
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СТУДЕНТОВ НА ОСНОВЕ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

PEDAGOGICAL FACTORS OF ORGANIZING LEGAL EDUCATION OF STUDENTS 
BASED ON INDEPENDENT EDUCATIONAL ACTIVITY 

 
Ikramov Farxod Aktamoviya1 

1Chirchiq davlat pedagogika universiteti, Gumanitar fanlar fakulteti o‘qituvchisi 
 

Annotatsiya 
Huquqiy ta’lim - bu huquqiy madaniyat va faol huquqiy xulq-atvorni rivojlantirish maqsadida shaxsga maqsadli, 

doimiy ta’sir ko‘rsatishdir. Maqolada mustaqil ta’lim faoliyati asosida talabalarning huquqiy ta’limini tashkil etishning 
pedagogik omillari, huquqiy ta’limning maqsadi, vazifalari, mustaqil ta’lim faoliyati asosida talabalarning huquqiy ta’limini 
tashkil mexanizmining asosiy elementlari ko‘rsatib o‘tilgan. 

Аннотация 
Юридическое воспитание – это целенаправленное, постоянное воздействие на человека с целью 

развития правовой культуры и активного правового поведения. В статье показаны педагогические факторы 
организации правового воспитания студентов на основе самостоятельной образовательной деятельности, 
цели и задачи юридического образования, основные элементы механизма организации правового воспитания 
студентов на основе самостоятельной образовательной деятельности. 

Abstract 
Legal education is a purposeful, constant influence on a person with the aim of developing a legal culture and 

active legal behavior. The article shows the pedagogical factors of organizing the legal education of students on the 
basis of independent educational activities, the goals and objectives of legal education, the main elements of the 
mechanism for organizing the legal education of students on the basis of independent educational activities. 

 
Kalit so‘zlar: Ta’lim, bilim, e’tiqod, qadriyatr, qonun, qoida, munosabat, tarbiya, obyekt, ong, fikr. 
Ключевые слова: Образование, знание, вера, ценность, закон, правило, отношение, воспитание, 

предмет, разум, мысль. 
Key words: Education, knowledge, faith, value, law, rule, attitude, upbringing, subject, mind, thought. 

 
KIRISH 

Ilmiy bilimlar hajmining ortishi, fanda nazariy holatlar ulushining ortishi va uning ishlab 
chiqarish faoliyatiga ta’siri, ilmiy yangiliklar va ularni amaliyotda qo‘llash o‘rtasidagi vaqtning 
qisqarishi, ma’lumotlarning ustunligi bo‘lajak mutaxassisda mustaqil ta’lim faoliyati bilan 
shug‘ullanish imkoniyati va istagini rivojlantirish zaruratini keltirib chiqaradi. Mustaqil ta’lim o‘quv 
faoliyatining barcha bosqichlarida katta ahamiyatga ega. Ular qatoriga: bilish muammolarni 
yaratish; muammoli turdagi topshiriqlarni bajarish; olingan bilimlarni mustahkamlash; ilgari 
egallangan bilimlardan foydalanish ko‘nikma va malakalarini rivojlantirish va boshqalarni kiritish 
mumkin. 

Aynan bilimlarni mustaqil egallash jarayonida shaxsning mustaqilligi shakllanadi, bu 
murakkab vazifalar va muammoli vaziyatlarni hal qilishda amalga oshiriladi va shaxsning ichki 
o‘zini o‘zi boshqarish tizimining mexanizmlarini rivojlantirish, shu jumladan bilish va aqliy faoliyat 
natijasi hisoblanadi. “Aqliy mustaqillik shaxs mustaqilligining ajralmas qismi bo‘lib, u o‘z navbatida 
hayotiy faollikning shakllanishi va namoyon bo‘lishining asosini tashkil etadi, ular uchun zaruriy 
shart bo‘lib xizmat qiladi” [12]. 

Yangi ijtimoiy sharoitlarda, axborot maydonining sezilarli darajada kengayishi, yangi 
manbalar va axborot tashuvchilarning paydo bo‘lishi bilan bilim olish shartlari shunga mos ravishda 
o‘zgardi, mustaqil ta’lim metodikasi va didaktikasi sezilarli darajada rivojlandi, shuningdek mustaqil 
ta’lim jarayonining tashkiliy-pedagogik shartlarini ham o‘zgartirish kerak bo‘lib qoldi. Aytish 
mumkinki, kerakli bilimlar miqdorini o‘zlashtirishga shaxsning o‘z faolligi, bilim olishga intilishi, o‘z 
faoliyatiga ijodiy munosabati orqali erishish mumkin. 

Maxsus adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, mustaqil ish mohiyatini tushunishda umumiy 
nuqtai nazar mavjud emas. Mustaqil ishni tashkiliy nuqtai nazardan o‘qituvchisiz, lekin uning 
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ko‘rsatmasi bo‘yicha belgilangan vaqt ichida bajariladigan ish deb belgilash mumkin, bunda 
talabalar qo‘yilgan maqsadga erishishga intiladilar. 

Pedagogik adabiyotlarda mustaqil ish tashkiliy, didaktik, psixologik, fiziologik va boshqa 
belgilari bilan ajratiladi. Buning natijasida, tadqiqotlarda mustaqil ish muammosini o‘rganishga: 
tashkiliy, didaktik, psixologik, fiziologik yondashuvlar mavjud. Ba’zi mualliflar mustaqil ishni ta’lim 
metodi sifatida ta’riflaydilar, boshqalari bilish faoliyatini tashkil etish shakli sifatida belgilaydilar, 
uchinchilari – ta’lim vositasi sifatida, to‘rtinchilari - faoliyat turi sifatida ta’riflaydilar. Yana boshqa 
g‘oyalarda - mustaqil ish bilish faoliyatini tashkil etish vositasi va o‘quv faoliyati shaklining sintezi, 
faoliyat turi va tashkiliy shakli, o‘quv faoliyati turi va ta’lim metodi sifatida ta’riflanadi.  

I.V.Xaritonova mustaqil ishni ta’lim jarayonining ko‘p qirrali hodisasi sifatida ko‘rib chiqish 
mumkin deb hisoblaydi, u quyidagi xususiyatlarga ega: 

1) ta’lim metodlaridan biri hisoblanadi:  
2) bilish faoliyatni tashkil etish shakllaridan biri bo‘lishi mumkin;  
3) ta’lim vositalaridan biri bo‘lishi mumkin; 
4) faoliyat turlaridan biri hisoblanadi;  
5) mustaqil o‘rganish faoliyati bo‘lishi mumkin [13]. 
“Mustaqillik” va “bilish faoliyati” tushunchalari bir xil tartibdagi hodisalardir. Mustaqillikni 

shaxsning o‘zligi, qobiliyati, insonning faoliyat ko‘rsatkichi sifatida qarash mumkin. Mustaqillik - bu 
tashqaridagilarning ishtiroki va yordamisiz, tashqi undashlarsiz faoliyatni amalga oshirishdir. 
Mustaqillik o‘z oldiga vazifa qo‘yish, samarali mehnat qilish, yangi vaziyatlarda tashabbus 
ko‘rsatishda o‘z ifodasini topadi. Bilish jarayoni nuqtai nazaridan: diqqatni boshqarish, mustaqillik, 
mantiqiy dalillar va qaror qabul qilish uchun zarur faoliyat usullarini tanlashda o‘z aksini topadi, o‘z-
o‘zini baholash obyektivligi “mustaqil bilish” tushunchasiga kiritiladi. Talabalarning bilish 
qobiliyatlarini rivojlantirish mustaqil ish jarayonida yuz beradi, u amaliy ko‘nikma va malakalarni 
shakllantirishga yordam beradi, egallangan bilimlarni o‘zlashtirilishiga yordam beradi. 

Mustaqil ta’lim olishning asosiy motivlaridan biri bu yangi, noma’lum narsaga intilish bo‘lib, 
tashqi rag‘batlantirish va shaxsning ichki sifatlari bilan bog‘liq. Mehnat bozorida to‘plangan tajribani 
foydali tarzda amalga oshirish imkoniyati va ijodiy fikrlash qobiliyati bilimlarni ijodiy o‘zlashtirish 
uchun asosiy rag‘bat hisoblanadi; yana bir rag‘bat esa - obyektiv voqelikni yanada chuqurroq 
anglash va albatta, talabalar tomonidan olingan bilimlar ijtimoiy-shaxsiy va kasbiy rivojlanishning 
asosi ekanligini tushunish zarurati hisoblanadi. 

Mustaqil ta’lim faoliyati asosida talabalarning huquqiy ta’limini tashkil etishning pedagogik 
omillaridan biri jamiyatning siyosiy rivojlanish istiqbollarini belgilash va qonun ustuvorligini va 
davlatimiz xavfsizligiga ishonchni shakllantirish, shaxsning fuqarolik huquqlarini o‘rgatishdan iborat.  

Huquqiy ta’limni to‘g‘ri tashkil etish ma’lum ko‘nikmalar va bilimlarni, o‘qituvchilar va sinf 
rahbarlaridan huquq sohalari, shuningdek, huquqiy tarbiyani tashkil etish usullari va shakllari 
amaliyotini o‘zlashtirishni talab qiladi. 

Hozirgi vaqtda mamlakatimizda huquqiy ta’limni tashkil etishga yangi yondashuvlar 
shakllangan. Yigirmanchi asrning oxiridagi jadal ijtimoiy-siyosiy o‘zgarishlar, shu jumladan 
noqonuniy jinoyatlar sonining ortishi huquqiy ta’limga e’tibor qaratilmagan davr bilan tavsiflanadi. 
Huquqiy, demokratik davlatni shakllanishi uchun aholining huquqiy madaniyati haqidagi bilim 
darajasini oshirish, jamoatchilik ongida qonuniylik g‘oyalari, qonunga bo‘lgan munosabat hamda 
jamiyatning umuminsoniy qadriyatlarini shakllantirish zarur. Bu maqsadlarga erishish uchun puxta 
o‘ylangan va eng dolzarb ta’lim mexanizmlar kerak bo‘ladi. 

Mustaqil ta’lim faoliyati asosida talabalarning huquqiy ta’limini tashkil etish nafaqat huquqiy 
bilimlarni egallash, balki talabalarning ijtimoiy sohada fikrlash va nutqini rivojlantirish bilan bog‘liq 
maxsus qobiliyatlar, amaliy harakat ko‘nikmalarini rivojlantirish imkonini beradi. Huquqiy ta’limni 
tashkil etish talabaning dunyoqarashi shakllanishiga katta ta’sir ko‘rsatadi. 

Huquqiy ta’limning tashkiliy asoslari huquqiy ta’limni tashkil etish, shuningdek, ushbu 
yo‘nalishni takomillashtirishdan iborat. Huquqiy ta’limni tashkil etish bilan bog‘liq muammolar 
dolzarbdir, chunki nazariy, huquqiy va amaliy qarorlar qonunlar nufuzini oshiradi va fuqarolarda 
qonunga hurmatni shakllantiradi; jamiyatdagi fuqarolik va huquqiy faoliyat rivojlanishi uchun sharoit 
yaratadi. 

Mustaqil ta’lim faoliyati asosida talabalarning huquqiy ta’limini tashkil etish zarurati huquqiy 
davlatning rivojlanishi bilan bog‘liq bo‘lib, uning mavjudligini fuqarolarning huquqiy ta’limining 
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tegishli darajasisiz tasavvur qilib bo‘lmaydi, huquq tizimini o‘zgartirmasdan, huquqiy savodsizlikni 
yengish mumkin emas. 

Huquqiy ta’lim - bu inson muayyan sharoitlarda nima qilish kerakligi to‘g‘risida qaror qabul 
qilish paytida o‘zini topadigan ichki ma’naviy va huquqiy holatdir. Bu shaxs huquqiy ongining holati, 
uning huquqiy madaniyati darajasi, qonuniy yoki noqonuniy xatti-harakatlarga tayyorligidir. 

Mustaqil ta’lim faoliyati asosida talabalarning huquqiy ta’limini tashkil etish borasidagi 
adabiyotlar tahlili asosida quyidagilar aniqlandi. Talabalar mustaqil ta’limini tashkil etish borasida 
yetakchi olimlar N.Muslimov, O.Qo‘ysinov [7], Z.Rahimova [11]lar huquqiy ta’limni tashkil etish va 
boshqarish asoslarini ishlab chiqish O.Karimova [4; 5], R.Ikramov [3] va boshqalar tomonidan 
o‘rganilgan. 

Ta’lim deganda insonda ma’lum bilimlar, qarashlar va e’tiqodlar, axloqiy qadriyatlar, siyosiy 
yo‘nalish va hayotga tayyorgarlik ko‘rish maqsadida ijtimoiy institutlar tomonidan yo‘naltirilgan ta’sir 
tushuniladi. 

Huquqiy ta’lim - bu huquqiy madaniyat va faol huquqiy xulq-atvorni rivojlantirish maqsadida 
shaxsga maqsadli, doimiy ta’sir ko‘rsatishdir. 

Huquqiy ta’limning asosiy maqsadi insonga hayotda zarur bo‘lgan huquqiy bilimlarni berish 
va uni qonunlar va qoidalarni hurmat qilish va ularga rioya qilishga o‘rgatishdir, ya’ni 
huquqbuzarliklar sonini sezilarli darajada kamaytiradigan yetarli darajada yuqori huquqiy 
madaniyatni shakllantirishdan iborat [4]. 

Huquqiy ta’lim - bu davlat organlari va jamoatchilikning maqsadli faoliyati bo‘lib, u 
odamlarning huquqiy ongiga, huquqiy madaniyatiga va xulq-atvoriga ularda qonunga bo‘ysunish va 
huquqiy normalarga rioya qilishga barqaror yo‘nalishlarni rivojlantirish uchun ta’sir ko‘rsatadi. 

Mustaqil ta’lim faoliyati asosida talabalarning huquqiy ta’limini tashkil etishda uning 
maqsadi, mohiyati, vazifalari haqida so‘z yuritiladi. 

Huquqiy ta’limning maqsadi – huquqiy ong va huquqiy madaniyatning nazariy asoslarini 
shakllantirish, huquq haqidagi bilimlarni zarur darajada tizimlashtirish, huquqiy manfaatlar, his-
tuyg‘ularni, huquqiy tafakkurni rivojlantirish, ilmiy huquqiy dunyoqarashni shakllantirishni 
ta’minlashdan iborat. 

Huquqiy ta’limning mohiyati - shaxsning intilishlari va umidlarini jamiyat manfaatlari va 
umidlari bilan uyg‘unlashtirishga huquqiy munosabatni shakllantirish, ya’ni ta’lim oluvchilarning 
huquqiy ongida barqaror huquqiy g‘oya va tamoyillarni shakllantirish, huquqiy madaniyatni 
shakllantirish jarayonidir. 

Huquqiy ta’limning vazifalari: 
1) ta’lim oluvchilarga (shaxslarga, ijtimoiy guruhlarga) ma’lum miqdordagi huquqiy bilim, 

ko‘nikma va ko‘nikmalarni o‘tkazish; 
2) talabalarning huquqiy ongida huquqiy g‘oyalar, his-tuyg‘ular, e’tiqodlarni shakllantirish, 

qonuniy xulq-atvorga huquqiy munosabatni rivojlantirish; 
Huquqiy ta’lim huquqiy sohada, qonun bilan tartibga solinadigan ijtimoiy munosabatlar 

sohalarida amalga oshiriladi. 
Mustaqil ta’lim faoliyati asosida talabalarning huquqiy ta’limini tashkil etish huquqiy tartibga 

solishni o‘rgatadi. Huquqiy tartibga solish obyekti, asosan, munosabatlar - shaxsning ixtiyoriy xatti-
harakatlari va huquqiy tarbiya obyekti, huquqning tarbiyaviy funksiyasi - uning ongi, fikrlari, his-
tuyg‘ulardan iborat.  

Huquqiy ta’limning vazifasiga shaxsning ongi, xulq-atvori va irodasiga ta’sir qilish sohalari 
kiradi, bu esa huquqiy ta’limni uyushgan jarayon sifatida amalga oshirish zarurligini keltirib 
chiqaradi. 

Ta’limni modernizatsiya qilish konsepsiyasining qabul qilinishi bilan huquq zamonaviy 
jamiyatda hayot uchun zarur bo‘lgan huquqiy kompetensiya asoslarini shakllantiradigan, 
talabalarning ijtimoiylashuvini ta’minlaydigan ustuvor fan sifatida tasniflanadi. Biroq, huquqiy 
ta’limni faqat huquqiy ongga qisqartirish mumkin emas. Bu inson va fuqaroning huquq va 
erkinliklarini, amaldagi asosiy qoidalar qoidalarini bilish bilan bog‘liq murakkab jarayondir. 

Mustaqil ta’lim faoliyati asosida talabalarning huquqiy ta’limini tashkil etish huquqiy 
madaniyati yuqori darajada bo‘lgan mamlakatlarning model va ideallari, huquqiy tajribasi va 
an’analari bilan yaqindan tanishtirishdan iborat.  

Mustaqil ta’lim faoliyati asosida talabalarning huquqiy ta’limini tashkil mexanizmining asosiy 
elementlari quyidagilardan iborat:  
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1. Huquqiy targ‘ibot – muayyan huquqiy g‘oyalar va qadriyatlarni tarqatish. Saylovoldi 
tashviqotining turli usullari zarur bo‘lgan huquqiy meyorlarga rioya qilish zarurati. 

2. Yuridik tayyorgarlik - bu shakl juda keng tarqalgan, ammo mustaqil sabablarga ko‘ra har 
doim ham hammaga yetib boravermaydi va bu borada quyidagi shakl samaraliroqdir. 

3. Yuridik amaliyot - agar sud, prokuratura, huquqni muhofaza qilish organlarining yuridik 
amaliyoti faqat yuzaki bo‘lsa, jamiyatni qonunni hurmat qilish zarurat ekanligiga ishontirib 
bo‘lmaydi. 

4. Mustaqil ta’lim ta’limning eng samarali shakli bo‘lib, u shaxsning qonunning asosiy 
qoidalarini ongli va ixtiyoriy ravishda o‘zlashtirishiga asoslanadi. 
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